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 Sosyal medya kullanımı günümüzde yaygınlaşmış, bilgiye ve güncel durumlara erişimde önem kazanmıştır. 

Sağladığı kolaylıklar dışında yanlış ve uygunsuz içeriklerin paylaşımı yaşanılan sorunlardandır. Olumsuz ses, 

görüntü ve video paylaşımları insanlarda ikincil travmatik strese neden olabilmektedir. Bu çalışmada sosyal 

medya kullanımının psikolojik sağlamlık ve ikincil travmatik stres ilişkisinde aracılık rolünün belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Çalışmada, Sosyodemografik Bilgi Formu, Sosyal Medya Kullanım Ölçeği (SMKÖ), Kısa 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (KPSÖ) ve Sosyal Medya Kullanıcıları için İkincil Travmatik Stres Ölçeği (SMİTS) 

kullanılarak Google Forms aracılığıyla 18-26 yaş aralığında 406 katılımcıya ulaşılmıştır. IBM SPSS 26.0 ve 

Amos 26 istatistik programları ile yapılan analizlerde, sosyal medya kullanımı ve psikolojik sağlamlık arasında 

negatif yönde; sosyal medya kullanımı ve sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ile pozitif yönde 

anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Sosyal medya kullanımı ölçeği süreklilik ve yetkinlik alt boyutlarının sosyal 

medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ile psikolojik sağlamlık ilişkisinde aracılık rolünün bulunduğu 

anlaşılmıştır. Bulgular alanyazındaki çalışmalarla karşılaştırılmış benzer sonuçlar elde edildiği görülmüştür. 

Çalışmanın ana hipotezi nedeniyle yalnızca ölçek analizlerine odaklanılmış, sosyodemografik değişkenler dahil 

edilmemiştir. Sonraki çalışmalarda sosyodemografik değişkenlerin göz önünde bulundurarak analizlerin 

yapılması önerilmektedir. 

ABSTRACT 

Social media use has become widespread today and has gained importance in accessing information and current 

situations. Apart from the conveniences it provides, the sharing of wrong and inappropriate content is one of the 

problems experienced. Negative audio, video and video sharing can cause secondary traumatic stress on people. 

In the study, 406 participants between the ages of 18-26 were reached through Google Forms using the 

Sociodemographic Information Form, Social Media Usage Scale (SMUS), The Brief Resilience Scale (BRS) 

and Secondary Traumatic Stress Scale (STSS-SM) for Social Media Users. As a result of the analyses made with 

IBM SPSS 26.0 and Amos 26 statistical programs, there was a negative significant relationship between social 

media use and psychological resilience and a positive significant relationship was found between social media 

use and secondary traumatic stress of social media users. It has been understood that the continuity and 

competence sub-dimensions of the social media use scale have a mediating role in the relationship between the 

secondary traumatic stress of social media users and psychological resilience. Findings were compared with the 

studies in the literature and it was seen that similar results were obtained. Due to the main hypothesis of this 

study, only the scale analyzes were focused and sociodemographic variables were not included. In future studies, 

performing analyses by considering sociodemographic variables is recommended. 
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1.Giriş 

Psikolojik sağlamlık bireyin olumsuz durumlarla başa çıkabilmesi ve bulunduğu duruma uyum 

sağlayabilmesini ifade etmektedir (Öz ve Yılmaz, 2009:82-89) Başka bir deyişle, psikolojik 

sağlamlık bireylerin kendi sistemlerinin işlevini, uygulanabilirliğini ve gelişimini tehdit eden 

durumları özümseme ve bu tehditlere karşılık başarılı bir şekilde adapte olabilme kapasitesi olarak 
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tanımlanır (Masten, 2018:12-31). İkincil Travmatik Stres; travmatik olayların hakkında bilgi 

sahibi olmayı ve travmatik deneyimlere dolaylı olarak tanıklık etmeyle birlikte bireyler üzerinde 

travmatik etkinin meydana gelmesidir (Pearlman ve Mac Ian, 1995:558). İkincil travmatik stres 

ile travma sonrası stres bozukluğu benzer özellikler göstermekte olup belirtilerinden bazıları şu 

şekilde sıralanmaktadır: depresyon, stresle başa çıkamama, nesnelliğin kaybı, uyku bozukluğu, 

olayı tekrar zihinde canlandırma, bellek sorunları vb. (Gürkan ve Yalçıner, 2017:91-92).  

Günümüzde teknolojinin gelişimiyle bireylerin sosyal medya kullanımı artmakta ve bilgiye erişim 

daha kolay hale gelmektedir. Sosyal medya kullanımının olumlu sonuçları olsa da doğru bilgiye 

erişimin zorlaşması ve bireyleri travmatize edebilecek ses, görüntü ve videoların paylaşımı 

insanları olumsuz etkileyebilmektedir. Bunun sonucunda kişinin psikolojik sağlamlığı, sosyal 

medyada karşılaştığı travmatik olaylarla başa çıkma düzeyini belirlemektedir. Bu çalışmada 

sosyal medya kullanımının psikolojik sağlamlık ve ikincil travmatik stres ilişkisini anlamak üzere 

literatüre dayandırılan hipotezler üzerine araştırma yapılmıştır.  

2. Literatür Taraması 

2.1. Sosyal Medya Kullanımı 

Gelişen teknoloji ve internet hayatımıza entegre olmaya başlamış bize yenilikler getirmiştir. 

Sosyal medya da bu yeniliklerden biridir. Sosyal medya bireylerin bilgi, tecrübe ve düşüncelerini 

topluluklar ile paylaştığı ve karşılıklı etkileşim sağladığı online araçlar veya web siteleridir 

(Sayımer, 2008:123). Sosyal medya yedi farklı gruba ayrılabilmektedir. Bu gruplar: podcastler, 

wikiler, forumlar, bloglar, içerik toplulukları, mikro bloglar ve sosyal ağlardır (Sadagheyani ve 

Tatari, 2021: 41-51). Günümüzde ön plana çıkan iletişim araçlarından birisi olarak sosyal medya; 

karşılıklı etkileşim sağlaması, bireylerin paylaşılan içeriğe katılım gösterebilmesi özelliği ile 

geleneksel medyadan ayırılır (İnce ve Koçak, 2017:736-749). Sosyal medyanın çeşitli alanlarda 

birçok fırsat sunması ve bireylere ortak alanlar oluşturması kullanımının yoğunlaşmasında etkili 

faktörlerdir (Karaca, 2007:15). 

Dijital pazarlama ajansı We Are Social’ın (2023) verilerine göre Türkiye’de 71,38 milyon internet 

kullanıcısı, 62,55 milyon sosyal medya kullanıcısı bulunmaktadır. İnternet kullanıcıları toplam 

nüfusun %83,4’ünü oluştururken, sosyal medya kullanıcıları %73,1’ini oluşturmaktadır. İnternet 

kullanıcılarının %87,6’sı en az bir sosyal medya platformunu kullandığı tespit edilmiştir. 18 yaş 

ve üstü 58,65 milyon sosyal medya kullanıcısı bulunmaktadır bu da Türkiye’de bulunan 18 yaş 

ve üzeri nüfusun %87,6’sına eşittir. Türkiye’deki sosyal medya kullanıcılarının %40,4’ünü 

kadınlar, %59,6’sını ise erkekler oluşturmaktadır. Türkiye İstatistik Kurumu (2022) Hanehalkı 

Bilişim Teknolojileri (BT) Kullanım Araştırması’na göre bireylerin en çok kullandığı sosyal 

medya ve iletişim platformlarının %82,0 WhatsApp, %67,2 YouTube ve %57,6 Instagram olduğu 

ifade edilmiştir. 

Sosyal medyanın yaygınlaştığı bu dönemde sosyal medya kullanımı ve ruh sağlığı arasındaki 

ilişki de birçok araştırmaya konu olmuştur. Sosyal medya kullanımının bireylerin ruh sağlığını 

olumlu veya olumsuz yönde etkileyebilen bir unsur olduğu tespit edilmiştir (Sadagheyani ve 

Tatari, 2021:41-51). Olumlu etkilerine bakıldığında psikolojik iyi oluş haline katkıda bulunma 

(Nabi, Prestin ve So, 2013), sosyal medyadan duygusal destek elde etme (Gibson ve Trnka, 2020), 

bireylere kimlik oluşturma ve kendilerini ifade etmede yardımcı olma (Orehek ve Human, 2017), 

ilişkileri geliştirme (Ellison vd., 2007) ve depresyon riskini azaltma (Fujiwara ve Kawachi, 2008) 

görülmektedir. Olumsuz etkileri ise anksiyete (Aktan, 2018; Barry ve ark., 2017), depresyon 
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(Shensa ve ark. 2017; McCrae, Gettings ve Purssell, 2017), uyku bozuklukları (Kelly ve ark., 

2018), obsesif kompulsif bozukluk (Pavelko ve Myrick, 2016), kendine zarar verme davranışı 

geliştirme (Hartas, 2021) olarak ifade edilmiştir. 

2.2. Psikolojik Sağlamlık 

Psikolojik sağlamlık bireylerin olumlu psikolojik özelliklerine odaklanan pozitif psikolojinin bir 

ürünüdür (Kavi ve Karakale, 2018:55-77). Bir maddenin elastik yapıda olması, kolaylıkla eski 

formuna dönmesi olarak tanımlanabilecek Latince “Resiliens” kelimesinden türetilmiştir (Doğan, 

2015: 93-102). Literatüre bakıldığında pek çok farklı şekilde tanımlandığı görülmektedir. Smith 

vd. (2008:194–200) psikolojik sağlamlığı kendini toparlama, hastalığa direnme, strese uyum 

sağlama veya zorluklar karşısında başarılı olma yeteneği olarak ifade etmektedir. Ungar ve 

Perry’ye (2012:119-143) göre psikolojik sağlamlık; olumsuz olayların yarattığı sıkıntıya direnme, 

yaşanılan geçici işlevsellik bozukluğunu atlatma ve yaşanan olumsuzluğa karşılık deneyim 

kazanarak büyümeyi sağlayan biyolojik, psikolojik ve sosyal kaynakların bir arada olduğu 

süreçtir. Diğer bir ifade ile psikolojik sağlamlık, bireyin karşılaştığı risk faktörlerinin 

oluşturabileceği olumsuz etkilere yönelik koruyucu faktörler ile uyumlanma sürecini temsil eder 

(Tümlü, 2012:10). 

Psikolojik sağlamlık riske, olumsuzluğa veya esenliğe yönelik tehditlere yanıt olarak başa 

çıkmanın hem olayların akışını hem de çıktısını ifade eder (Johnson, 2008:385-398). Çeşitli 

faktörlerin etkili olduğu, bu faktörlerin etkileşimini içeren dinamik ve gelişen bir yapıdır. (Uz Baş 

ve Yurdabakan, 2017: 202-214; Johnson, 2008: 385-398).  Bu faktörler, literatürde risk ve 

koruyucu faktörler olmak üzere iki grupta sınıflandırılmıştır. Risk faktörleri bireyin psikolojik 

sağlamlığını ve iyi oluşunu etkileyebilecek olumsuz durumları ve olayları ifade etmektedir 

(Karaırmak, 2006: 129-142). Erken doğum, kronik hastalıklar, ebeveynlerin boşanması veya 

ölümü, ergenlik döneminde anne olma, sosyoekonomik zorluklar ve istismar risk faktörlerine 

örnek gösterilebilir (Gizir, 2007:113-128). Koruyucu faktörler ise; bireye yaşadığı olumsuz 

durumlara karşı direnç göstermesini sağlayan, yaşanılan riske karşılık yapıcı bir tutum 

sergilemeyi kolaylaştıran faktörler olarak değerlendirilmektedir (Karaırmak, 2006: 129-142). 

Sosyal yetkinlik, etkili sorun çözme becerisi, farkındalık, benlik saygısı, aile ile olumlu ilişkiler, 

arkadaşlık ilişkileri ve bireyin sahip olduğu etkili kaynaklar koruyucu faktörler arasında yer alır 

(Gizir, 2007: 113-128).  

Psikolojik sağlamlık alan yazında birçok faktör ile ilişkilendirilmiş ve üzerine çalışmalar 

yapılmıştır. Psikolojik iyi oluş (Sagone ve De Caroli, 2014), yaşam doyumu (Toprak, 2014), 

mutluluk (Can ve Cantez. 2018), anksiyete (Song vd., 2021), depresyon (Karaşar ve Canlı, 2020), 

stres (Mereith vd., 2011), travma sonrası stres bozukluğu (Streb, Häller ve Michael, 2013) ve 

cinsiyet (Erkoç ve Danış, 2020) gibi değişkenler psikolojik sağlamlık araştırmalarına konu 

olmuştur.  

2.3. İkincil Travmatik Stres 

Travma yaşama veya travmaya tanıklık etme genel olarak çoğu toplumda yaygın şekilde 

görülmektedir. Çeşitli ülkelerden gelen nüfusa dayalı veriler, spesifik yaygınlıktaki uluslararası 

farklılıklara rağmen, yetişkinlerin çoğunluğunun yaşamlarında travmatik durumlarla 

karşılaşabileceğini göstermektedir Magruder vd., 2017:1). Travmatik durumlar üç başlık altında 

ele alınabilir: savaş, işkence, tecavüz terör gibi insan eliyle bilerek oluşturulan durumlar; trafik, 
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tren, iş kazaları gibi insan eliyle kaza sonucu oluşan durumlar ve doğal afetler (Bayram vd., 

2018:166-167). Aşırı uyarılma, kaçınma ve yeniden deneyimleme gibi belirtilere neden olan 

travma sonrası stres bozukluğu gibi psikolojik bozukluklar, travmatik olaylar sonrası meydana 

gelen olumsuz sonuçlardır (Shoji vd., 2014:831). Travma sonrası stres bozukluğu; karşılaştığı 

güçlükler ile başa çıkamayarak, yaşanan şiddetli travmatik stres sonrasında özgül belirtilerle 

kendini göstermesi ve bu belirtilerin sürmesiyle karakterize bir bozukluktur (Gültekin vd., 

2011:26). 

İkincil Travmatik Stres (İTS) ise; önemli ölçüde travmatize olmuş bir kişiye yardım etmeyi isteme 

ya da yardım etme ile sonuçlanan, travmatize edici olayın dolaylı olarak bilgisini edinmenin 

stresinin neden olduğu doğal sonuçlu davranışlar veya duygular olarak tanımlanmaktadır (Figley, 

1995:7). Diğer bir deyişle; ikincil travmatik stres, mekanizması ne olursa olsun, başkalarının akut 

ciddi fiziksel zararına veya ölümüne maruz kalmaktan kaynaklanan bir tür travma sonrası stres 

bozukluğudur (Teel vd., 2019:209). Bununla birlikte İTS; olayı rüyalarda görmek, olaya ait 

hatırlatıcıların sıkıntısını duymak, uykuya dalmada güçlük, konsantrasyon güçlüğü gibi hemen 

hemen TSSB ile aynı belirtilere sahiptir (Kahil ve Palabıyıkoğlu, 2018:61). Birincil stresörlere 

maruz kalan insanlar ile ikincil stresörlere maruz kalanlar için, travmatik bir olay sırasında ve 

sonrasında tepkinin örüntüsü ve sonuçları arasında temel bir fark olduğu iddia edilmektedir. Tek 

fark, bir başkasının yaşadığı travmatik olay hakkında bilgi edinmenin İTS semptomlarıyla ilişkili 

olması ve TSSB semptomlarının doğrudan acı çeken kişiyle bağlantılı olmasıdır (Figley, 1995:7-

8).  

İkincil travmatik stres, çeşitli nedenlerle psikoterapistler ve ruh sağlığı profesyonelleri için özel 

bir ilgi alanıdır. Bu durum, travma odaklı tedavi ve bakım sağlamayı içeren meslek elemanlarının 

ikincil travmatik stres yaşama tehlikesi olmasından kaynaklanmaktadır. İlk olarak, 

psikoterapistler ve ruh sağlığı uzmanları, danışanlara doğrudan hizmet sunumunda birincil roller 

üstlenirler ve bu nedenle İTS geliştirme riski altındadırlar. İkincisi, psikoterapistler ve ruh sağlığı 

uzmanları, doğal veya insan kaynaklı travmatik olaylara genellikle meslekleri dolayısıyla ilk yanıt 

verenler arasındadır (Connally, 2012:306-307). Ruh sağlığı üzerindeki olumsuz etkisine ek 

olarak, İTS, klinisyenlerin hizmet arayanlara etkili bir şekilde yardım etme becerisini bozabilir 

(Bride ve Kintzle, 2011:70-71). Bu nedenle ikincil travmatik strese odaklanılması ve meslek 

elemanlarının ikincil travmatik stresten korunmasına yönelik çalışmalar yapılması önemli 

götülmektedir. 

Alanyazına bakıldığında; çocuk refahı (Bride vd., 2007; Bonach ve Heckert, 2012; Borjanić 

Bolić, 2019; Ezell, 2019), ruh sağlığı (Samios, Rodzik ve Abel., 2012; Sodeke-Gregson vd., 2013) 

sosyal hizmet (Simon vd., 2005; Choi, 2011; Perstling ve ve Rothmann, 2012; Masson ve 

Moodley, 2020), tıp (Măirean, 2016; Manning-Jones, de Terte ve Stephens, 2017; Roden-

Foreman vd., 2017; Yaakubov vd., 2020) gibi alanlarda çalışan meslek elemanlarıyla yapılan 

çalışmaların, literatürde geniş yer kapladığı görülmektedir.  

2.4. Sosyal Medya ve Psikolojik Sağlamlık İlişkisi 

Geleneksel medya her zaman bireylerin olaylar ve durumlar hakkında bilgi alma ve haberleşme 

aracı olmuştur. Sosyal medyanın gelişimi ve hayatımıza entegre oluşuyla birlikte bu durumun 

dönüşüme uğradığı ifade edilebilmektedir. Son yıllarda günlük hayatımızda veya alışılmadık 

olaylar gerçekleştiğinde sosyal medya bilgi almanın, sosyal etkileşimlerin ve iletişimlerin 

merkezi haline gelmiştir (Jung ve Moro, 2014:59-70). Bireyler sosyal medya üzerinden bilgi 



96 | S a y f a  

 

paylaşımı ve sosyal etkileşimde bulunabilmek için daha fazla bir arada vakit geçirmekte ve ortak 

olunan bilgi paylaşımını veya sosyal etkileşimi daha çok bireye ulaştırarak kasıtlı veya kaza 

sonucu etki artışına sebep olabilmektedir (Mano, 2020:454-464). Sosyal medyada gerçekleşen 

bilgi ve etkileşim akışı sebebiyle yanlış bilgilerin ve rahatsız edici içeriklerin yayılması mental 

rahatsızlıkları beraberinde getirdiği ifade edilmektedir (Gao vd., 2020:2).  

Psikolojik sağlamlık, bireylerin olumsuz durumlara karşılık toparlanma becerisi olarak 

tanımlanabilir. Teknolojinin hızlı gelişimi ve sosyal medyanın günlük hayatımıza entegre oluşu 

ile yaşanan değişimin bireylerin psikolojik sağlamlığı üzerinde etkili olabileceği ifade edilebilir. 

Literatüre bakıldığında; psikolojik sağlamlık daha çok internet bağımlılığı, problematik sosyal 

medya kullanımı, akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal medya bağımlılığı ile ilişkilendirilmiştir. 

Kim ve arkadaşları (2014) akıllı telefon bağımlılığı riski bulunan üniversite öğrencilerinin 

psikolojik sağlamlık puanlarının normal öğrencilere göre daha düşük olduğunu tespit etmiştir. 

Bilgin ve Taş (2018) üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri ve sosyal medya 

bağımlılığı arasında negatif bir ilişki bulunduğu ifade edilmiştir. Hou ve arkadaşları (2017) ise 

psikolojik sağlamlık ve problematik sosyal medya kullanımı üzerine yaptığı çalışmada 

değişkenler arasında negatif yönlü bir ilişki bulmuştur. 

2.5. Sosyal Medya ve İkincil Travmatik Stres İlişkisi 

Sosyal medya, gelişen teknoloji ile günümüzde insanların sıklıkla kullandığı dijital bir ortamdır. 

Video, fotoğraf, yazı gibi içeriklerin paylaşılabildiği bu ortam; hayatımızda gittikçe artan bir 

öneme sahip olmaktadır (Çakmak, 2018:54).  Kazan (2021)’in 131 kişinin katılım gösterdiği 

çalışmasında; sosyal medyanın en çok tercih edilen haber platformu olduğu görülmüştür. Sosyal 

medyanın %43, 51 oranıyla birinci olarak tercih edilmesine karşın; televizyonun ilk tercihte %14, 

50, gazetenin ise %3,05 oranında tercih edildiği sonucuna ulaşılmıştır. 

1600’lü yıllarda ilk gazetelerin kurulmasından itibaren medya giderek gelişme göstermiş, cep 

telefonlar vasıtasıyla insanların kolayca bilgiye ulaşmasına olanak sağlamıştır. Günümüzde de 

sosyal medya ağları (Facebook, Instagram, Twitter vb.) hayatın vazgeçilmez unsurları haline 

gelmiştir. Sosyal medya kullanımı; gündemin takip edilmesi, insanların toplumsal konulara 

farkındalık düzeyini arttırması, bilgiye kolay erişimini sağlaması nedeniyle olumlu etki 

yaratmaktadır. Ancak doğru bilgiye ulaşım konusunda sıkıntılara neden olması ve şiddet, istismar, 

terör vb. olayların rahatsız edici şekilde paylaşılması birçok sorunu da beraberinde getirmektedir 

(Kazan, 2021:667-668). 

Literatür incelendiğinde, olaylara internet ve sosyal medya aracılığıyla maruz kalmanın da TSSB 

belirtilerine neden olabileceğine dair çalışmalar mevcuttur (Terr vd., 1999; Schlenger vd., 2002; 

Jarolmen ve Sisco, 2005; Zeytinoğlu Saydam vd., 2020). Erzen ve Dikkatli (2019) çalışmaları 

kapsamında; 17 Ağustos 1999 tarihli Gölcük Depremi sırasında bölgede bulunmamasına rağmen 

deprem görüntülerini farklı televizyon kanallarından takip eden 10 katılımcı ile görüşme 

gerçekleştirmiştir. Bu katılımcılar deprem görüntülerini izlemelerinin ardından uyku bozukluğu, 

suçluluk hissi, olayla ilgili görüntülerin tekrar tekrar hatırlanması, anı ses ve hareketler karşısında 

irkilme gibi TSSB şikâyetleriyle psikiyatri kliniğine başvurmuşlardır. Literatürde yer alan çalışma 

bulguları; travmaya medya aracılığıyla dolaylı olarak ya da doğrudan maruz kalmanın, bireylerde 

benzer belirtilere sebep olduğunu destekler niteliktedir. Bu durum, medyanın ruh sağlığını 

etkilediğini göstermektedir.  
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2.6. Psikolojik Sağlamlık ve İkincil Travmatik Stres İlişkisi 

Doğrudan travmatize edilmiş bireyin deneyimlerinin, mağdurun deneyime ilişkin açık ifadeleri 

aracılığıyla olaya maruz kalan diğer kişiler üzerine etkisi ikincil travmatik stres olarak 

tanımlanmaktadır (Lerias ve Byrne, 2003:129-130). Buna göre travmatik olaylar ve durumlardan 

doğrudan etkilenen insanlarla birlikte; travmaya maruz kalan bireylerin aileleri, yakınları ve 

çevrelerindeki kişiler, olayın hemen sonrasında görev yapan arama-kurtarma personelleri ve 

gönüllüler, mağdurlara ilk tıbbi müdahalede bulunan sağlık çalışanları, travmatik olaydan  

etkilenen bireylere psikolojik desteği sağlayarak olayın psikolojik etkisini en aza indirmeye 

çalışan ruh sağlığı çalışanları ve travmatik olaya medyadan dolaylı olarak maruz kalan bireyler 

vb. ikincil travmatik stres tepkisi gösterme açısından risk altındaki kişilerdir (Yılmaz ve Nesrin, 

2007:120).  

Psikolojik sağlamlık ise bireylerin yaşadığı stres, travma veya olumsuz deneyimler karşısında 

psikososyal iyi oluşunu koruyabilme ve yaşama yeniden adapte olabilme becerisi olarak 

tanımlanmaktadır (Charney 2004:195). Bundan dolayı psikolojik sağlamlığın ikincil travmatik 

stresin birey üzerinde yarattığı etkilere karşılık koruyucu rolü olduğu düşünülmektedir (Erdener, 

2019:10). Psikolojik sağlamlık düzeylerinin yüksek olmasıyla bireylerin, zorlayıcı durumlarla ve 

krizlerle ilgili daha az şiddet ve zorlanma deneyimledikleri ve bunlarla daha fonksiyonel şekilde 

başa çıkabildikleri görülmektedir (Şeker, 2021:42). 

Literatür incelendiğinde ikincil travmatik stres ve psikolojik sağlamlık ilişkisini araştıran 

çalışmalar mevcuttur. Yapılan birçok çalışmada psikolojik sağlamlık ve ikincil travmatik stres 

arasında negatif ilişki (Pak, Özcan ve Çoban, 2017; Austin vd., 2018; Çetinkaya Büyükbodur, 

2018; Muomah vd., 2021; Ogińska-Bulik ve Michalska, 2021) olduğu tespit edilmesine karşın 

herhangi bir anlamlı ilişkinin görülmediği (Melekoğlu, 2018; Can, 2020) sonucuna ulaşan 

çalışmalar da mevcuttur. 

3.Yöntem 

3.1. Araştırmanın Bağlamı ve Hipotezleri 

Çalışmanın başlangıcında “Sosyal medya kullanımının psikolojik sağlamlık ve sosyal medya 

kullanıcılarının ikincil travmatik stres ilişkisinde aracılık rolü nedir?” sorusunun cevabının 

bulunması amaçlanmıştır. Literatürden yola çıkılarak sosyal medya kullanımının psikolojik 

sağlamlığı azaltarak ikincil travmayı artırdığı düşünülmüştür. Sosyal medya kullanımının 

psikolojik sağlamlık ve ikincil travmatik stres ilişkisine etkisini anlamak ve literatüre 

kazandırmak bu çalışmanın hedefini oluşturmaktadır. Literatüre dayandırılarak oluşturulan 

hipotezler şunlardır: 

Hipotez 1 (H1): Bireylerin sosyal medya kullanımları ile psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında 

negatif yönlü ilişki vardır. 

 (H1a): Sosyal medya kullanımı süreklilik alt boyutu ile psikolojik sağlamlık düzeyleri 

arasında negatif yönlü ilişki vardır. 

 (H1b): Sosyal medya kullanımı yetkinlik alt boyutu ile psikolojik sağlamlık düzeyleri 

arasında negatif yönlü ilişki vardır 

Hipotez 2 (H2): Bireylerin sosyal medya kullanımları ile ikincil travmatik stres düzeyleri arasında 

pozitif yönlü ilişki vardır. 
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 (H2a): Sosyal medya kullanımı süreklilik alt boyutu ile ikincil travmatik stres düzeyleri 

arasında pozitif yönlü ilişki vardır. 

 (H2b) Sosyal medya kullanımı yetkinlik alt boyutu ile ikincil travmatik stres düzeyleri 

arasında pozitif yönlü ilişki vardır. 

Hipotez 3 (H3): Bireylerin psikolojik sağlamlık düzeyleri ile ikincil travmatik stres düzeyleri 

arasında negatif yönlü ilişki vardır. 

Hipotez 4 (H4): Bireylerin psikolojik sağlamlık düzeyleri ve ikincil travmatik stres düzeyleri 

arasındaki ilişkide sosyal medya kullanımının aracı rolü bulunmaktadır. 

Şekil 1: Araştırmanın Diyagram Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Araştırmanın Tasarımı 

Araştırmada nicel araştırma yönteminde bulunan olasılığa dayalı olmayan örneklem 

tekniklerinden biri olan kolayda örneklem tekniği kullanılmıştır. Kolayda örneklemin asıl amacı 

soru formunu/anketi cevaplayan bütün katılımcıların araştırmaya dahil edilmesidir. Araştırmacı, 

çalışmaya katılabilecek bireyler için yeterli örneklemi kendisi belirler ve veri toplama işlemi 

gerekli büyüklüğe erişilinceye kadar sürer (Coşkun vd., 2017:148). 

Çalışma gönüllülük esaslı olarak yürütülmüştür ve katılımcılara öncelikle araştırmanın amacı, 

yöntemi ve veri gizliliği hakkında bilgilendirilmiş onamları alınmıştır. Çalışmada katılımcılara 

Google Forms aracılığı ile Sosyodemografik Bilgi Formu, Sosyal Medya Kullanım Ölçeği, Kısa 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeği ve Sosyal Medya Kullanıcıları için İkincil Travmatik Stres Ölçeği 

kullanılarak toplamda 40 soru yöneltilmiştir. 

Çalışmanın örneklemini Türkiye’de yaşayan 18-26 yaş arası bireyler oluşturmaktadır. Toplamda 

406 kişinin katıldığı çalışmanın yüzde 77,8’lik kısmını kadın yüzde 22,2’lik kısmını erkek 

katılımcılar oluşturmaktadır. 

3.3. Kullanılan Ölçekler 

Çalışmada ölçme araçları olarak araştırmacılar tarafından literatür incelenerek oluşturulan 

Sosyodemografik Bilgi Formu, Sosyal Medya Kullanım Ölçeği, Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 

ve Sosyal Medya Kullanıcıları için İkincil Travmatik Stres Ölçeği kullanılmıştır. Ölçekler 

geçerliliklerini tespit etmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Gerekli 

modifikasyonlar gerçekleştirildikten sonra uygun modele erişilmiştir (CMIN/DF= 1,988; 

RMSEA= 0,049; GFI=0,886; CFI=0,923; TLI=0,914; IFI=0,923; NFI=0,857). 

İkincil Travmatik Stres 

H1 

Psikolojik Sağlamlık 

H2 

Sosyal Medya Kullanımı 

H3 
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Sosyodemografik Bilgi Formu 

Araştırmacıların hazırladığı; bireylerin yaş, cinsiyet, medeni hal, eğitim durumu, sosyal medya 

kullanımı ve travma deneyimleri hakkında sorular içeren bir bilgi formudur. 

Sosyal Medya Kullanım Ölçeği 

2019 yılında Deniz ve Tutgun Ünal tarafından geliştirilmiştir. “Süreklilik” ve “Yetkinlik” alt 

boyutlarından oluşan ölçekte 8 soru bulunmaktadır. Süreklilik alt ölçeği kişinin sosyal medya 

faaliyetleri ile aşırı derecede uğraşmasını ve vaktinin çoğunda sosyal medyada bulunmasını; 

yetkinlik alt ölçeği ise sosyal medya ortamında yapılabilecek çok sayıda farklı günlük etkinlikleri 

gerçekleştirebilmede yeterliliği ifade eder. 516 kişiye uygulanarak 5’li Likert yöntemiyle (1: Bana 

hiç uygun değil 5: Bana tamamen uygun) test edilmiştir. Cronbach α katsayıları incelendiğinde 

Sosyal Medya Kullanımı (Toplam) 0,824, süreklilik alt ölçeği 0,721, yetkinlik alt ölçeği 0,734, 

değerlerini vermiştir. Verilere bakıldığında ölçeğin iç tutarlılık güvenilirliğinin iyi olduğu 

söylenebilmektedir. Bu çalışmada ise Cronbach α katsayıları hesaplandığında Süreklilik alt ölçeği 

0,815, Yetkinlik alt ölçeği 0,787, Sosyal Medya Kullanımı (Toplam) 0,862 değerlerini vermiştir. 

Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 

2015 yılında Doğan tarafından; Smith ve arkadaşlarının (2008) geliştirdiği Kısa Psikolojik 

Sağlamlık Ölçeği uyarlanması ve geçerlik-güvenirlik çalışması yapılmıştır. 6 madde oluşan 

ölçeğin 2.,4. ve 6. maddeleri ters kodlanmaktadır. 5’li derecelendirme yöntemi (1: Hiç uygun 

değil; 5: Tamamen uygun) kullanılmış olup 295 katılımcıya ulaşılmıştır. Ölçeğe ilişkin iç tutarlık 

katsayısı 0,83 olarak bulunarak psikolojik sağlamlığı ölçmek için kullanılabilecek geçerli ve 

güvenilir bir araç olduğu ortaya konulmuştur. Yapılan çalışmada, Cronbach α katsayısı 

hesaplandığında 0,866 değerini vermiştir. 

Sosyal Medya Kullanıcıları için İkincil Travmatik Stres Ölçeği 

2021 yılında Çelik ve Altınışık tarafından; Mancini (2019)’nin geliştirdiği Sosyal Medya 

Kullanıcıları İçin İkincil Travmatik Stres Ölçeği uyarlanması ve geçerlik-güvenirlik çalışması 

yapılmıştır. 5’li derecelendirme yöntemi (1: Hiçbir zaman; 5: Çok sık) kullanılmaktadır. 17 

sorudan oluşan ölçeğin yeniden yaşama, kaçınma ve uyarılma olmak üzere 3 alt boyutu 

bulunmaktadır. SM-İTSÖ orijinalinde 3 farktörlü bir yapıdan oluşmasına rağmen Türkçe 

uyarlamasında tek faktörlü yapıdan oluşmaktadır. AFA sonuçları ölçeğin tek faktörlü bir yapıdan 

oluşabileceğini ifade etmektedir. Ölçeğin toplamına ilişkin Cronbach α katsayısı 0,92 olarak tespit 

edilmiştir. Yapılan çalışmada ise Cronbach α katsayısı hesaplandığında 0,909 değerini vermiştir. 

3.4. Verilerin Toplanması 

İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa Sosyal ve Beşerî Bilimler Araştırmaları Etik Kurulundan 

04.04.2023 tarihli toplantı ve 2023/167 no’lu karar ile izin alındıktan sonra verilerin toplanması 

işlemine başlanmıştır. Çalışmada araştırmacılar tarafından literatür incelenerek oluşturulan 

Sosyodemografik Bilgi Formu, Sosyal Medya Kullanım Ölçeği, Kısa Psikolojik Sağlamlık 

Ölçeği, Sosyal Medya Kullanıcıları için İkincil Travmatik Stres Ölçeği kullanılmıştır. Anket ve 

ölçekler Google Forms aracılığıyla katılımcılara ulaştırılarak veriler toplanmıştır. Verilerin 

toplanması 2023 yılı Nisan-Mayıs ayları arasında gerçekleşmiştir. Katılımcılara anket ve ölçek 

sorularına geçmeden önce, araştırmanın başında bilgilendirilmiş onam formu sunulmuş ve 
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“Araştırma hakkında bilgilendirildim. Katılmayı kabul ediyorum.” ifadesinde “Evet” seçeneğini 

işaretleyen bireyler çalışmaya dahil edilmiştir. 

3.5. Verilerin Analizi 

Bu çalışma kesitsel desende betimsel ve nicel bir yöntem kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Google 

Forms aracılığıyla çevrimiçi olarak toplanana veriler daha sonra MS Excel'e aktarılarak 

temizlenmiş ve düzenlenmiştir. Temizlenen ve düzenlenen veriler IBM SPSS 26.0 istatistik 

yazılımına aktarılmıştır. Ardından ölçüm modelinin uygunluğunu görmek ve faktörlerin yapı 

geçerliliğini sağlamak için Amos 26 kullanılarak doğrulayıcı faktör analizi (DFA) uygulanmıştır. 

Gerekli değerlere ulaşıldıktan sonra Amos programında veri ataması ile ölçeklerin incelendiği 

SPSS veri dosyası oluşturulmuştur. Son olarak SPSS veri setinde sırasıyla frekans, korelasyon, 

çoklu doğrudan regresyon ve aracılık analizleri yapılmıştır 

4.Bulgular 

Tablo 1: Demografik Bilgiler  

  f % M SS 

Yaş    23,11 2,057 

Cinsiyet      

 Kadın 316 77,8   

 Erkek 90 22,2   

Medeni Durum      

 Evli 38 9,4   

 Bekar 365 89,9   

 Boşanmış 3 ,7   

Öğrenim Düzeyi      

 Ortaokul 1 ,2   

 Lise 24 5,9   

 Ön Lisans 19 4,7   

 Lisans 263 64,8   

 Lisansüstü 99 24,4   

Çalışmanın demografik verileri incelendiğinde; örneklem 316’sı kadın (%77,8) 90’ı erkek 

(%22,2) katılımcı olmak üzere 406 katılımcıdan oluşmaktadır. 18-26 yaş aralığındaki bireylerden 

oluşan çalışmanın yaş ortalaması 23,11 standart sapması ise 2,057’dir. Katılımcıların birçoğunun 

medeni durumunun bekar; öğrenim düzeylerinin lisans olduğu anlaşılmaktadır. 
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Tablo 2: Sosyal Medya ve Travmatik Yaşantıya Dair Betimsel Bilgiler 

  f %    f % 

  

 

 

Sosyal 

medya 

kullanım 

amacı 

Gündem Takibi 347 85,5   

 

 

Sosyal 

medyada 

geçirilen 

zaman 

1 saatten az 22 5,4 

Eğlence 340 83,7  2-3 saat 164 40,4 

İletişim 325 80,0  4-5 saat 156 38,4 

Boş zaman 

değerlendirme 

294 72,4  6-7 saat 49 12,1 

Bilgiye erişim 290 71,4  8 saatten 

fazla 

15 3,7 

Müzik dinlemek 230 56,7   

İş 4 1,0  

 

 

 

 

Sık 

kullanılan 

sosyal 

medya 

araçları 

WhatsApp 369 90,9  Travmatik 

bir olay 

yaşadınız 

mı veya 

tanık 

oldunuz 

mu? 

   

Instagram 351 86,5     

Youtube 271 66,7  Evet 203 50,0 

Twitter 190 46,8  Hayır 203 50,0 

Telegram 77 19,0     

Facebook 26 6,4   

Tiktok 7 1,7  

Reddit 2 ,5   

(Evetse) 

Günlük 

hayatınızı 

ne kadar 

etkiledi? 

   

Ekşisözlük 2 ,5  Hiçbir 

zaman 

24 5,9 

Twitch 1 ,2  Nadiren 56 13,8 

Snapchat 1 ,2  Bazen 86 21,2 

Spotify 1 ,2  Sık sık 26 6,4 

LinkedIn 1 ,2  Çok sık 11 2,7 

Wattpad 1 ,2   

Tablo 2’ya bakıldığında katılımcıların sosyal medya kullanımlarına ve travmatik yaşantılarına 

dair bazı veriler yer almaktadır. Buna göre katılımcıların 347’si gündemi takip etme, 340’ı 

eğlence (%85,5), 325’ iletişim (%83,79), 294’ü boş zamanı değerlendirme (%72,4), 290’1 bilgiye 

erişim (%71,4), 230’u müzik dinleme (%56,7) ve 4’ü iş (%1,0) amacıyla sosyal medyayı 

kullandığını ifade etmiştir. Katılımcıların 269’u WhatsApp’ı (%90,9), 351’i Instagram’ı 

(%86,59), 271’i Youtube’u (%66,7), 190’ı Twitter’ı (%46,8), 77’si Telegram’ı (%19,0) ve 26’sı 

Facebook’u (%6,4) en sık kullandıkları sosyal medya araçları olarak belirtmişlerdir. 

Katılımcıların 22’sinin 1 saatten az (%5,4), 164’ünün 2-3 saat (%40,4), 156’sının 4-5 saat 

(%38,4), 49’unun 6-7 saat (%12,1) ve 15’inin 8 saat (%3,7) sosyal medyada vakit geçirdiği 

görülmektedir. Bunlara ek olarak katılımcıların 203’ü (%50,0) travmatik bir olay yaşadığını veya 

tanık olduğunu belirtirken; 203’ü (%50,0) herhangi bir travmatik olay yaşamadığını ya da tanık 

olmadığını belirtmektedir. Travmatik olay yaşayan ya da tanık olan katılımcıların bu olayın 

günlük hayatının ne kadar etkilendiği sorulduğunda 24’ü hiçbir zaman (%5,9), 56’sı nadiren 

(%13,8), 86’sı bazen (%21,2), 26’sı sık sık (%6,4), 11’i çok sık (%2,7) şeklinde cevaplandırmıştır. 
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Tablo 3: PS, SMKİTS, SM_S ve SM_Y Korelasyon Analizi 

  Mn.

  

Sd. 1 2 3 

1 PS -0,3637 0,71204 1   

2 SMKİT

S 

1,5645 0,45698 -.510** 1  

3 SM_S 2,6386 0,73996 -.306** .466** 1 

4 SM_Y 2,3916 0,6643 -.140** .289** .852** 

Notes. PS= Psikolojik Sağlamlık, SMİTS=Sosyal Medya Kullanıcılarında İkincil Travmatik Stres, 

SM_S=Sosyal Medya_Süreklilik, SM_Y=Sosyal Medya_Yetkinlik 

**p<0.01 

Tablo 3’te değişkenler arasındaki korelasyon analizleri gösterilmiştir. Psikolojik sağlamlığın; 

sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi (r=-0.510, p<0.01), sosyal medya 

kullanımının süreklilik alt boyutu (r=-0.306, p<0.01) ve sosyal medya kullanımının yetkinlik alt 

boyutu (r=-0.140, p<0.01) ile anlamlı, orta düzeyde ve negatif ilişki içerisinde olduğu 

görülmüştür. Aynı zamanda sosyal medya kullanımının süreklilik alt boyutunun, sosyal medya 

kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ile pozitif yönlü (r=0.466, p<0.01); sosyal medya 

kullanımının yetkinlik alt boyutunun, sosyal kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ile pozitif 

yönlü (r=0.289, p<0.01) bir ilişkiye sahip olduğu anlaşılmıştır 

Tablo 4: PS, SM_S ve SM_Y ile SMKİTS Regresyon Analizi 

Bağımlı Değişken 

 B Std. Error (β) t Sig. F R2 

 Sabit .964 .070  13.860 .000 81,931 ,379 

         

SMKİTS PS -.241 .027 -.375 -8.817 .000   

 SM_S .336 .050 .545 6.761 .000   

 SM_Y -.156 .053 -.277 -2.937 .004   

Notes. PS= Psikolojik Sağlamlık, SMİTS=Sosyal Medya Kullanıcılarında İkincil Travmatik Stres, 

SM_S=Sosyal Medya_Süreklilik, SM_Y=Sosyal Medya_Yetkinlik 

Tablo 4’teki regresyon analizine bakıldığında psikolojik sağlamlığın, sosyal medya kullanımının 

süreklilik alt boyutunun ve sosyal medya kullanımının yetkinlik alt boyutunun, sosyal medya 

kullanıcılarının ikincil travmatik stresi üzerindeki etkisi görülmektedir. Buna göre kişilerin 

psikolojik sağlamlık düzeylerindeki 1 birimlik artış, sosyal medya kullanıcılarının ikincil 

travmatik stresi üzerinde 0,241 birim negatif etki etmektedir. 

Sosyal medya kullanımının süreklilik alt boyutu düzeyindeki 1 birimlik artışın, sosyal medya 

kullanıcılarının ikincil travmatik stresi üzerinde 0,336 birim pozitif etki oluşturduğu ve sosyal 

medya kullanımının yetkinlik alt boyutu düzeyindeki 1 birimlik artışın, sosyal medya 

kullanıcılarının ikincil travmatik stresi üzerinde ise 0,156 birim negatif etki oluşturduğu tespit 

edilmiştir.  
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Tablo 5: SMİTS, PS, SM_S ve SM_Y Aracılık Analizi 

Tablo 5’te bağımlı değişkenlerin bağımsız değişkenler üzerinde etkisi incelenmiştir. Tabloda 

çalışmamıza uygun olarak dört farklı model oluşturulmuştur. Model 1’de psikolojik sağlamlığın 

sosyal medya kullanımında sürekliliğe etkisi incelenmiştir. Psikolojik sağlamlığın sosyal medya 

kullanımının süreklilik alt boyutu ile negatif yönlü (B= -,3185, p<0,001) ilişkiye sahip olduğu 

görülmektedir. Model 2’de ise psikolojik sağlamlığın sosyal medya kullanımında yetkinliğe etkisi 

incelenmiş ve negatif (B= -,1304, p<0,005) yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Model 3’te psikolojik 

sağlamlığın sosyal medya kullanıcıları için ikincil travmatik stres üzerine etkileri incelenmiştir. 

Psikolojik sağlamlığın sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi üzerinde negatif (B= 

-,3275, p<0,001) yönlü bir etkisinin bulunduğu anlaşılmıştır. Model 4’te ise psikolojik sağlamlık, 

sosyal medya kullanımının süreklilik alt boyutu ve sosyal medya kullanımının yetkinlik 

boyutunun sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik streslerine yönelik etkileri 

incelenmiştir. Tablo incelendiğinde psikolojik sağlamlık sosyal medya kullanıcılarının ikincil 

travmatik stresi ile negatif (B= -,2408, p<0,001), sosyal medya kullanımının yetkinlik alt boyutu 

ile negatif (B= -,1565, p<0,005) ve sosyal medya kullanımının süreklilik alt boyutunun ise pozitif 

(B= ,3364, p<0,001) bir ilişkiye sahip olduğu görülmektedir.  

Model 4’e sosyal medya kullanımı ölçeğindeki süreklilik ve yetkinlik alt boyutları eklendiğinde 

psikolojik sağlamlığın sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi üzerindeki etkisinin 

azaldığı görülmüştür. Buna göre sosyal medya kullanımı ölçeğinin süreklilik ve yetkinlik alt 

boyutlarının, sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ile psikolojik sağlamlık 

ilişkisinde aracılık rolünün bulunduğu anlaşılmıştır. 

5.Tartışma veya Sonuç 

Teknolojinin gelişimiyle birlikte artan sosyal medya kullanımının sonucu olarak bilgiye ulaşım 

kolaylaşmıştır. Sosyal medya kullanımının yaygınlaşması olumlu olsa da bireyleri travmatize 

edebilecek ses, görüntü ve videoların paylaşılma olasılığının artması kişileri olumsuz 

etkileyebilmektedir. Dolaylı olarak sosyal medya aracılığıyla travmatik olaylara maruz kalma 

Bağımlı  

Değişken 

Model 1: SM_S Model 2: SM_Y Model 3_SMİTS Model 4_SMİTS 

 B SE p B SE p B SE p B SE p 

Sabit 2,52  ,0393     ,000 2,3442       ,0367     ,000 1,445       ,0219     ,0000 ,963       ,0695     ,0000 

PS -,318       ,0492     ,000 -,1304       ,0460     ,004 -,3275       ,0275    ,0000 -,240       ,0273     ,0000 

SM_S          ,336       ,0498      ,0000 

SM_Y          -,156       ,0533     ,0035 

F  41,874       8,054        142,290        81,931       

p  <,001   <,005   <,001   <,001  

R2  ,0939         ,0195         ,260        ,3794        

Notes. PS= Psikolojik Sağlamlık, SMİTS=Sosyal Medya Kullanıcılarında İkincil Travmatik Stres, SM_S=Sosyal 

Medya_Süreklilik, SM_Y=Sosyal Medya_Yetkinlik 
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durumunda psikolojik sağlamlık, travmanın etkilerine yönelik koruyucu bir etken olarak 

karşımıza çıkabilmektedir. Bu çalışmada da sosyal medya kullanımının, psikolojik sağlamlık ve 

sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ilişkisinde aracılık rolünün bulunup 

bulunmadığı araştırılmıştır.  

Bulgulara göre; sosyal medya kullanımının süreklilik alt boyutu ile psikolojik sağlamlık arasında 

orta düzeyde negatif bir ilişki olduğu görülmüştür. Sosyal medya kullanımı ve psikolojik 

sağlamlığa dair literatür incelendiğinde psikolojik sağlamlık sosyal medya kullanımı, akıllı 

telefon bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı, problematik sosyal medya kullanımı ve facebook 

bağımlılığı ile ilişkilendirilmiş negatif yönde anlamlı ilişki tespit eden çalışmalar mevcuttur 

(Civan 2020; Kim vd., 2014; Bilgin ve Taş, 2018; Hou vd. 2017; Soysal 2016). Çerkez (2017) 

yaptığı bir çalışmada okul sonrası vaktini sosyal medyada geçiren ergenlerin psikolojik 

sağlamlıklarının geçirmeyen ergenlere göre daha düşük düzeyde olduğu sonucuna varmıştır. 

Çalışmamızda sosyal medya kullanımının yetkinlik alt boyutu ile psikolojik sağlamlık orta 

düzeyde negatif yönlü bir ilişki olduğu anlaşılmıştır. Gültekin (2022) yaptığı çalışmada çalışan 

bireylerin psikolojik sermayeleri ile sosyal medya kullanımları ilişkisini araştırmış, sosyal medya 

kullanımının yetkinlik alt boyutu ile psikolojik sermaye arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

tespit etmiştir. Çalışmamızda negatif ilişkinin elde edilmesinin sebebinin bireylerin sosyal 

medyayı yetkin kullanmalarının aynı zamanda akılcı ve sorumluluk sahibi olarak kullandıkları 

anlamına gelmediğinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir. Bu sonuçlara göre H1, H1a ve H1b 

hipotezleri kabul edilmiştir. 

Çalışmada sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stres düzeyleri ile sosyal medya 

kullanımı ölçeği süreklilik ve yetkinlik alt boyutları arasında orta düzeyde pozitif yönde anlamlı 

ilişki bulunmuştur. Bu sonuca göre H2, H2a ve H2b hipotezleri kabul edilmiştir. Sosyal medyada 

olumlu ya da olumsuz içerikleri filtreleme özelliği olmadığından dolayı, kullanım esnasında 

olumsuz paylaşımlara rastlama olasılığının fazla olması ile bu içeriklerin bireyleri etkilemesi söz 

konusu olmaktadır. Bu konuda kişilerin bilinçlendirilmesi ve farkındalıklarının artırılmasının 

bireylerde oluşabilecek sosyal medya kullanımından kaynaklı ikincil travmatik stresin 

önlenmesinde önemli olduğu düşünülmektedir.Literatüre bakıldığında travmatik olaylara 

internet, sosyal medya ve geleneksel medya aracılığı ile maruz kalmanın bireylerde travma 

sonrası stres bozukluğu belirtileri oluşturabileceğini ifade eden çalışmalar mevcuttur (Terr vd., 

1999; Schlenger vd., 2002; Swenson ve Henkel-Johnson, 2003; Jarolmen ve Sisco, 2005; 

Zeytinoğlu Saydam vd., 2020; Erzen ve Dikkatli, 2019). Kazan (2021) yaptığı çalışmada dijital 

habercilik bağlamında trajik haberlerin bireyler üzerine etkisini incelemiş ve bu haberlerin 

bireylerde umutsuzluk, depresiflik, topluma güvensizlik, hüzün, stres, kaygı, dehşet, hayattan 

kopuş, ölüm çağrışımı gibi hislere neden olduğunu tespit etmiştir. Özellikle trajik haberler ile 

karşılaşan kadınların yaşadıkları olumsuz duygular dolayısıyla günlük rutinlerini aksattığı 

bulunmuştur. 

Literatür incelendiğinde psikolojik sağlamlık ve ikincil travmatik stres arasındaki ilişkinin 

çeşitlilik gösterdiği görülmektedir. Psikolojik sağlamlık ve ikincil travmatik stres ilişkisinin 

anlamlı bulunmadığı sonucuna ulaşan çalışmalar olsa da (Melekoğlu, 2018; Can, 2020); genel 

olarak psikolojik sağlamlık ve ikincil travmatik stres arasında negatif bir ilişkinin bulunduğu 

araştırmalara rastlanmaktadır (Pak vd., 2017; Roden-Foreman vd., 2017; Austin vd., 2018; 

Çetinkaya Büyükbodur, 2018; Teel vd., 2019; Muomah vd., 2021; Ogińska-Bulik ve Michalska, 

2021). Bu çalışmada ise literatüre paralel olarak psikolojik sağlamlılık ve ikincil travmatik stres 
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arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Kişilerin psikolojik sağlamlılık 

düzeylerindeki 1 birimlik artışın, sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi üzerinde 

0,241 birim negatif etkilediği bulunmuştur. Bu sonuca göre H3 hipotezi kabul edilmiştir. 

Çalışmada sosyal medya kullanımı, psikolojik sağlamlık ve sosyal medya kullanıcılarının ikincil 

travmatik stresi değişkenleri arasında ilişkiler değerlendirilmiştir. Sosyal medya kullanımı ve 

psikolojik sağlamlık arasında negatif yönde anlamlı ilişki bulunurken; sosyal medya kullanımı ve 

sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ile pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu 

sonucuna varılmıştır. H4 hipotezine göre sosyal medya kullanımın psikolojik sağlamlık ile sosyal 

medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ilişkisinde aracılık rolünün bulunduğu ifade 

edilmiştir. Bulgulara göre sosyal medya kullanımı ölçeği süreklilik ve yetkinlik alt boyutlarının, 

sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ile psikolojik sağlamlık ilişkisinde aracılık 

rolünün bulunduğu anlaşılmıştır. Bu sonuca göre H4 hipotezi de kabul edilmiştir. Bu durum 

sosyal medyanın bilinçsiz kullanımının psikolojik sağlamlığı azaltarak ikincil travmatik stresi 

artırdığı şeklinde ifade edilebilmektedir. 

Sonuç olarak; çalışmamızdaki H1, H2, H3 ve H4 hipotezleri bulgular ile kabul edilmiş ve 

alanyazındaki çalışmalar ile karşılaştırıldığında benzer sonuçlar elde edildiği görülmüştür. Sosyal 

medyanın günümüzde etkin kullanıldığı göz önünde bulundurulduğunda yapılan paylaşımların 

uygunsuz ve rahatsız edici ses, görüntü, video vb. içermesinin insanlar üzerinde travmatik etki 

yaratabileceği, bu nedenle paylaşım yaparken veya sosyal medya kullanırken dikkatli olunması 

gerektiği düşünülmektedir. Çalışmamızın ana hipotezi, sosyal medya kullanımın psikolojik 

sağlamlık ile sosyal medya kullanıcılarının ikincil travmatik stresi ilişkisinde aracılık rolü 

olduğundan ölçekler üzerinde analiz yapılmış ancak sosyodemografik verilere göre 

karşılaştırmaya yer verilmemiştir. Sonraki çalışmalarda sosyodemografik değişkenlerin göz 

önünde bulundurarak analizlerin yapılması önerilmektedir. Ayrıca çalışmamızın verileri Şubat 

2023 Kahramanmaraş depremi sonrasında toplanmıştır. Bu dönemde televizyon yayın akışı 

yalnızca depreme dair olmuş, sosyal medya gibi araçlarda ise deprem görüntü, ses ve videoları 

sıklıkla paylaşılmıştır. Tüm bunların, ikincil travmatik stresi artıran ve psikolojik sağlamlığı 

etkileyen bir durum olabileceği göz önünde bulundurulduğunda çalışmanın sonucuna yansıması 

kaçınılmazdır. Çalışmamızın afet sonrası sosyal medya kullanımının bireylerin ikincil travmatik 

stres ve psikolojik sağlamlıkları üzerindeki etkisine dair de bir fikir verdiği ve sonraki 

çalışmaların bu perspektiften yola çıkarak geliştirilmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir. 
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